
 

Via dei Caniana, 2 – 24127 Bergamo ITALIA 
www.unibg.it/helpdesksegre  
Tel. 035 20.52.620  
   

DECRETO RETTORALE 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 
 
 
Oggetto: Approvazione del bando di ammissione al corso di laurea magistrale ad accesso 
programmato in Scienze Pedagogiche per l’anno accademico 2025-2026 

IL RETTORE 

VISTI: 
- lo Statuto dell’Università degli studi di Bergamo; 
- la Legge 7/8/1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

successive modifiche;  
- l’art. 46 del Decreto del Presidente della Repubblica 31/08/1999 n. 394 

“Regolamento recante norme di attuazione del testo unico delle disposizioni 
concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, 
a norma dell’art. 1, comma 6, del Decreto Legislativo 25/07/1998 n. 286”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 28/12/2000 n. 445 “Disposizioni 
legislative in materia di documentazione amministrativa”, in particolare gli artt. 46 e 
47 in tema di dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di atto di notorietà; 

- l’art. 26 della Legge 30/07/2002 n. 189 “Modifica alla normativa in materia di 
immigrazione e di asilo”; 

- il Decreto Ministeriale 22/10/2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 
dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica del 3 novembre 1999 n. 509”, 
come modificato dal Decreto Ministeriale 6/06/2023 n. 96; 

- il Decreto Ministeriale 19/12/2023 n. 1649 relativo alle classi di laurea magistrale e 
magistrale a ciclo unico; 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

- il Regolamento didattico di Ateneo, modificato con DR Rep. 558/2019 del 4.9.2019 - 
modificato con DR Rep. 843/2023 del 30.11.2023 - modificato con DR Rep. 2/2025 
del 7.1.2025; 

- il Decreto Ministeriale 14/10/2021 n. 1154 “Autovalutazione, valutazione, 
accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”, con il quale sono 
state definite le procedure e gli indicatori relativi al sistema di autovalutazione, 
valutazione periodica e accreditamento delle sedi e dei corsi di studio; 

- il Regolamento in materia di pubblicazione dei documenti all’Albo di Ateneo emanato 
con D.R. Rep. n. 459/2021, prot. n. 35798/I.3 del 1/06/2021; 

- il Regolamento di Ateneo in materia di procedimento amministrativo, emanato con 
D.R. Rep. n. 710/2021, prot. n. 110443/I.3 del 10/09/2021; 

- il Regolamento di Ateneo in materia di protezione dei dati personali dell’Università 
degli studi di Bergamo, emanato con D.R. Rep. 923/2023, prot. n. 223405/I.3 del 
21/12/2023; 

- le procedure per l’ingresso, il soggiorno, l’immatricolazione degli studenti 
internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione 
superiore in Italia predisposte dal MUR e disponibili alla pagina  
https://www.universitaly.it/studenti-stranieri  

 

https://www.universitaly.it/studenti-stranieri


 

Via dei Caniana, 2 – 24127 Bergamo ITALIA 
www.unibg.it/helpdesksegre  
Tel. 035 20.52.620  
   

VISTA la Legge 2/08/1999, n. 264 “Norme in materia di accessi ai corsi universitari”, in 
particolare l’art. 2, comma 1, lettere a) e b), che disciplina che è possibile definire la 
programmazione degli accessi ai corsi di laurea e di laurea magistrale in presenza 
nell’ordinamento didattico di almeno uno dei seguenti requisiti: 
- la presenza di laboratori ad alta specializzazione, di sistemi informatici e 
tecnologici o comunque di posti-studio personalizzati; 
- l’obbligo di tirocinio didattico come parte integrante del percorso formativo, svolto 
presso strutture diverse dall’Ateneo; 

 
VISTA la deliberazione del Senato Accademico in data 16 dicembre 2024 con cui sono state 

stabilite le scadenze relative all’immatricolazione ai corsi di studio per l’anno 
accademico 2025-2026, prevedendo due sessioni di selezione per l’ammissione ai 
corsi di laurea magistrale ad accesso programmato con l’individuazione delle relative 
date; 

RICHIAMATE  le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione assunte 
nelle sedute del 16 e 17 dicembre 2024 con cui è stata approvata per l’a.a. 2025-
2026 la modalità di accesso con numero programmato a livello locale per il corso di 
laurea magistrale in Scienze pedagogiche ed è stato definito il relativo numero 
sostenibile pari a 150 studenti, di cui n. 5 posti riservati ai candidati internazionali 
richiedenti visto; 

 
VISTO  il verbale n. 2 del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali del 19 febbraio 

2025 che ha deliberato al punto 7 dell’odg i seguenti criteri per la selezione dei 
candidati da ammettere al corso di laurea magistrale ad accesso programmato in 
Scienze pedagogiche, riportati nel rispettivo allegato, fissando la soglia di idoneità in 
un punteggio complessivo pari o superiore a 72/100: 

• merito accademico, inteso come media ponderata dei voti degli esami sostenuti per 
il conseguimento della laurea che costituisce requisito di ammissione (fino a 70 
punti). La Commissione provvederà a fare la proporzione in settantesimi della media 
ponderata; 

• test di verifica della personale preparazione che consiste in 30 quesiti a risposta 
multipla di cui una sola corretta. La Commissione dispone fino a 30 punti per la 
valutazione del test da assegnare nel seguente modo: 1 punto per ogni risposta 
esatta, 0 punti per ogni risposta non data e una penalizzazione di -0,25 punti per ogni 
risposta sbagliata. 

In caso di parità di punteggio (su base 100) prevale il candidato che ha ottenuto il 
punteggio più alto nel merito (media ponderata degli esami), in caso di ulteriore parità 
è attribuita la priorità al candidato anagraficamente più giovane; 

RICHIAMATA la scheda SUA del corso di laurea magistrale in Scienze pedagogiche, in particolare il 
quadro A3.a “Conoscenze richieste per l’accesso” che specifica i requisiti di 
ammissione al corso e il quadro A3.b “Modalità di ammissione”; 

ACQUISITO  il parere favorevole del Presidente del Corso di laurea magistrale in Scienze 
pedagogiche riguardo al testo del bando di ammissione predisposto dai competenti 
uffici amministrativi, espresso con e-mail del 25 marzo 2025, anche con riferimento 
ai contenuti, ai criteri di verifica delle conoscenze e competenze pregresse dei 
candidati internazionali richiedenti visto, alle date e alle modalità di svolgimento del 
test di ammissione; 

VISTO l’art. 16, comma 1, dello Statuto di Ateneo, che consente al Prorettore Vicario di 
sostituire il Rettore in ogni sua funzione in caso di assenza o impedimento 
temporaneo; 

 



 

Via dei Caniana, 2 – 24127 Bergamo ITALIA 
www.unibg.it/helpdesksegre  
Tel. 035 20.52.620  
   

 
 
 

DECRETA 
 

1. È indetto, per l’anno accademico 2025-2026, il concorso per l’ammissione al corso di laurea 
magistrale in Scienze pedagogiche. 
 

2. Le modalità di svolgimento del concorso sono disciplinate dalle disposizioni contenute nel 
bando in allegato che costituisce parte integrante del presente decreto. 

 
3. Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo informatico di Ateneo e sul sito web dell’Università. 

 
  
Bergamo, data come da registro di protocollo 

  

 IL RETTORE  
                                                   Documento firmato digitalmente 
  ai sensi dell’art. 24 del D. lgs. 82/2005 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

All.:  

- Bando di ammissione al corso di laurea magistrale in Scienze pedagogiche per l’anno accademico 
2025-2026 


		2025-03-27T16:05:00+0100
	IT
	Piera Molinelli




